平成 21 年 9 月 17 日
関係各位

システム制御研究会
主査 吉澤 誠
幹事 本間経康

下記のとおり，第 86 回システム制御研究会（通研講演会）を開催しますので多数ご来聴くださいます

よう，ご案内申し上げます．
記

• 日時：平成２１年９月２５日（金）１３：００～１４：００
• 会場：電子情報システム・応物系２号館２０４号室（東北大学工学部青葉山キャンパス）

http://www.eng.tohoku.ac.jp/map/?menu=access

• 講演者：飯島 淳彦 博士（新潟大学大学院医歯学総合研究科統合生理学分野・助教）
• 演題：From Eyes to Brain
• 講演要旨：

近年の映像社会は，我々に迫力満点・臨場感あふれる映像を提供している．映像

は，眼球から生体内に入り脳内処理を経て我々の認知するところとなる．美しい映像

は感動を，ひどい映像は生体影響をもたらす．本研究では，映像が生体に与える効果・

影響の発現メカニズムを解明しようと映像視聴時の生体情報計測を行なっている．今

回は，視覚系を中心とした，その計測結果を紹介し，映像の生体影響とその周辺領域

の最近の成果を報告する．
• 主催：システム制御研究会

• 問合せ先：東北大学大学院工学研究科 電気・通信工学専攻

吉澤研究室 杉田 典大
電話：022-795-7130
E-mail: sugita [at] yoshizawa.ecei.tohoku.ac.jp

以上